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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO

ESTADO DO PARANA
Secretaria da Administragéo

Departamento de Compras, Licitagbes e Contratos

Setor de Licitagbes

PROCESSO 1DOC N¢ 16.128/2022
PROCESSO SISTEMA N¢© 581/2022

MODALIDADE

INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO

56/2022 _

REFERENTE

Contratacio da Associagio Dos Engenheiros e Arquitetos Do Sudoeste —
SUDENGE, para realizagdo de levantamento topografico e técnico com a
finalidade de regularizagdo de areas ptiblicas ocupadas indevidamente nos
Bairros Sao Miguel (area 02) e Sadia — Conjunto Beija-Flor (4rea 05), em
atendimento & Lei Municipal n® 4849/2021 de 01/09/2021, que instituiu o

programa “De Papel Passado”.

PRAZO: 180 (CENTO E OITENTA) DIAS

EMISSAO

07 DE JULHO DE 2022




PREFEITURA DE

£ MELFKR DACLE E A NOSSA GENTE!

Proc. Administrativo 16.128/2022

TERMO LEVANTAMENTO TOPOGRAFICO- SADIA E SAO MIGUEL

Rejane Maria Eichelberger
AGENTE ADMINISTRATIVA

Anexos: .
TERMO_DE_REFERENCIA_INEX_LEVANTAMENTO_TOPOGRAFICO_BAIRROS_SADIA_E_SAO_MIGUEL_SUDENGE.pdf

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://franciscobeltrao.1doc.com.br/verificacao/C55F-8C3E-73EE-6894 e informe o cédigo C55F-8C3E-73EE-68!

Assinado por 2 pessoas: ANTONIO CARLOS BONETT! e CLEBER FONTANA



000
MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO

Estado do Parana

TERMO DE REFERENCIA
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO DE SERVIGO DE LEVANTAMENTO TOPOGRAFICO DOS
LOTES EM INVASAO DOS BAIRROS SADIA E SAO MIGUEL

1 — ESPECIFICACAO DO OBJETO:

O presente Termo de Referéncia tem por objetd a AQUISICAO de Servico de
levantamento topografico (medigdes, marcagdes, dos lotes, confecgbes de mapas e memoriais
descntlvos) para fins de regularizacdo de lotes em invasdo nos Bairros Sdo Miguel e Sadia no
municipio de Francisco Beltrdo — PR, em atendimento a Secretaria de Municipal de Assisténcia
Social conforme condicdes, quantidades e exigéncias estabelecidas neste instrumento.

2 — JUSTIFICATIVA:

O presente pedido se justifica tendo em vista Regularizagao Fundiéria Urbana - Reurb,
para dar conformidade juridica, ou seja, formalizar, estruturas de habitacdo nos terrenos entao
irregulares, de uso e ocupagdo do solo urbano informais, nos Bairros Sao Miguel e Sadia no
municipio de Francisco Beltrdo — PR, onde o proprietario muitas vezes reside ha diversos anos no
local, porém sem os devidos documentos que comprovem a titularidade.

O servigo a ser contratado se dard por meio de levantamento topografico (medigdes,
marcagdes, dos lotes, confecgdes de mapas e memoriais descritivos) com o objetivo de proceder
toda a documentagéo necessdria para, em seguida, através da Lei n? 13.465/2017, seja aplicada a
titulagao dos proprietarios dos imoveis.

A regularizacdo fundiaria torna-se um instrumento muito eficaz para combater
irregularidade urbana, pois garante acesso ao crédito, aos programas governamentais e as
inovagdes tecnoldgicas, além de promover a competitividade e a sustentabilidade dos negécios,
como fornecimento de dgua e energia elétrica sem deixar de lado a conservagdo ambiental.

A Camara de Vereadores de Francisco Beltrdo aprovou o Projeto de Lei n® 60/2021 do
Executivo Municipal e, no dia 02 de setembro de 2021, o Prefeito Cleber sancionou tal horma que
firma parceria entre o Municipio de Francisco Beltrdo e a Associagdo dos Engenheiros e Arquitetos
do Sudoeste - SUDENGE.

Pois bem, com base na dignidade da pessoa humana, fundamento da Constituicdo
Federal de 1988, o processo de regularizagéo fundiaria serd executado no Municipio de Francisco
Beltrdo e, para tanto, faz-se necessaria a parceria entre a Associagdo que fara as medigbes dos
terrenos, memoriais descritivos e demais documentos relacionados aos nlcleos a serem
regularizados, e o Municipio, que é ente legitimado para proceder o processo administrativo do
Reurb, como disciplina ¢ Art. 14, | da Lei n® 13.465/2017.

EMPRESA CONTRATADA:

ASSOCIACAO DOS ENGENHEIROS E ARQUITETOS DO SUDOESTE DO PARANA - SUDENGE
CNPJ: 78.677.606/0001-53

DADOS BANCARIOS: BANCO EVOLUA

AGENCIA: 0113-9

CONTA: 11724-2

3 — CRITERIOS DE JULGAMENTO:

_ Justifica-se a solicitagdo do julgamento POR ITEM, haja vista que s6 ha dois itens a
serem licitados, concentrando assim a responsabilidade pela execugédo dos servicos em uma sé
empresa e da garantia dos resultados.

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 — Caixa Postal 51 — CEP 85601-030
CNPJ 77.816.510/0001-66 — Telefone: (46) 3520-2121
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4 - LOCAL E FORMA DE ENTREGA:

Os servigos objeto desta licitagéo deverdo ser executados sem dnus, de acordo com as
solicitagbes da Secretaria de Municipal de Assisténcia Social localizada na Rua Otaviano Teixeira
dos Santos, n? 1306, Bairro Centro, no Municipio de Francisco Belirdao- PR.

5 -~ CRONOGRAMA / PRAZO DE ENTREGA E VIGENCIA:

Os servigos deverdo ser executados no prazo maximo de 30 (trinta) dias, de forma
parcelada, apds o recebimento da nota de empenho, seguindo rigorosamente as quantidades
solicitadas, mediante autorizacdo contida nas respectivas Notas de empenho.

Os servicos serdo recebidos provisoriamente pelo (a) responsavel pelo
acompanhamento e fiscalizacdo do contrato, para efeito de posterior verificacdo de sua
conformidade com as especificacées constantes neste Termo de Referéncia e na proposta.

Os servicos poderao ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as
especificagbes constantes neste Termo de Referéncia e na proposta, devendo ser substituidos no
prazo de 10(dez) dias, a contar da notificagdo da contratada, as suas custas, sem prejuizo da
aplicagéao das penalidades.

6 — OBRIGAGOES:
DA CONTRATADA:

Contratada deve cumprir todas as obrigagfes constantes no Edital, seus anexos e sua
proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e
perfeita execucdo do objeto e, ainda:

- A Contratada devera executar os servigos objeto deste termo em perfeitas condigdes,
dentro dos critérios prescritos pela legislagdo e pelos conselhos de classe respectivos, conforme
especificagdes, prazo e local constantes no Edital e seus anexos;

- A Contratada devera substituir, reparar ou corrigir, as suas expensas, no prazo fixado
neste Termo de Referéncia, o objeto com avarias ou defeitos;

- A Contratada devera comunicar a Contratante, no prazo maximo de 24 (vinte e
quatro) horas que antecede a data da entregaffinalizacdo dos servigos, os motivos que
impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovagéo;

- A Contratada deverda manter, durante toda a execucdo do contrato, em
compatibilidade com as obrigagdes assumidas, efetuar a entrega dos documentos de regularizagéo
devidamente preenchidos e aptos para os fins que se destinam bem como todas as condigbes de
habilitagdo e qualificagao exigidas na licitacao.

- A Contratada devera emitir anotagbes de responsabilidade técnica referente aos
imdveis que sejam regularizados

- Deverd entregar, durante toda a vigéncia do Contrato, a mesma
qualidade/efetividade nos servigos apresentados na proposta. |

DO CONTRATANTE:

- Receber o objeto no prazo e condigdes estabelecidas no Edital e seus anexos;

- Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos servicos executados
provisoriamente com as especificacdes constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitagéo e
recebimento definitivo;

- Comunicar a Contratada, por escrito, sobre imperfei¢ées, falhas ou irregularidades
verificadas no objeto fornecido, para que seja substituido, reparado ou corrigido;

- Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigagées da Contratada, através de
comissao/servidor especialmente designado;

- Efetuar o pagamento a Contratada no valor correspondente ao fornecimento do

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 —- Caixa Postal 51 — CEP 85601-030
CNPJ 77.816.510/0001-66 — Telefone: (46) 3520-2121
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objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos;

- Disponibilizar equipe designada pela Secretaria de Assisténcia Social para
abordagem e informagéo a populagdo das areas a serem regularizadas;

- Indicar as areas a serem regularizadas;

A Administragdo ndo responderd por quaisquer compromissos assumidos pela
Contratada com terceiros, ainda que vinculados a execugdo do presente Termo de Contrato, bem
como por qualquer dano causado a tercelros em decorréncia de ato da Contratada, de seus
empregados, prepostos ou subordinados. |

7 — ESPECIFICACAO DOS BENS:

01 Servico de Levantamento Topograficol 6.077 M2 2,25 13.673,25
(medicgbes, marcagoes dos
lotes/terrenos  urbanos, confecgdes

’l‘}( dos mapas e memoriais descritivos)
LQ’ para fins de regularizacdo fundiéaria
de lotes em invasdo no Bairro Sao
Miguel. Referente Area 02.

02 Servico de Levantamento Topografico| 28.144 M2 2,25 63.324,00
(medigdes, marcagdes dos
lotes/terrenos  urbanos, confecgdes
dos mapas e memoriais descritivos)
&\& para fins de regularizagdo fundiaria
de lotes em invaséo no Bairro Sadia —
Conjunto Beija- Flor. Referente Area
05.

VALOR TOTAL MAXIMO ESTIMADO R$ 76.997,25

8 ~ RECURSOS PARA CONTRATACAO:

Os recursos financeiros para suportar a eficicia do presente objeto, seréo atendidos por
verbas oriundas da receita prépria do municipio.

9 — FISCALIZAGAO E ACOMPANHAMENTO DO CONTRATO:

O recebimento dos bens, a fiscalizagdo e 0 acompanhamento da execugéo do contrato,
sera efetuado pelo Servidor Bruno Savarro, da Secretaria Municipal de Assisténcia Social, cujo CPF
n® 084.607.699-33, e-mail savarrobruno@gmail.com, telefone (46) 3520-2190 a fim de verificar a
conformidade dele com as especificagdes técnicas dispostas no mesmo.

A fiscalizagdo de que trata este item nao exclui nem reduz a responsabilidade do
fornecedor, ainda que resultem de condigdes técnicas, vicios redibitérios ou emprego de material
inadequado ou de qualidade inferior, e, na ocorréncia desta, ndo implica na responsabilidade da
administracao e de seus agentes e prepostos.

10 — DADOS DA SOLICITAGAO:

— Data de envio do termo: 01/06/2022

— Secretaria Municipal de Assisténcia Social.

— Nome do elaborador deste Termo de Referéncia: Rejane Maria Eichelberger

— Telefone para Contato: (46) 3520-2194.

— Anexos a este Termo encontram-se os documentos que deram base a solicitacao.
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13 — AUTORIZAGAO

Francisco Beltrao, 01/06/2022

Nadia Bonatto ;
Secretaria Municipal de Assisténcia Social |

Antonio Carlos Bonetti Cleber Fontana
Sec. Mun. de Administracao Prefeito Municipal

14 - ANEXOS

Estamos anexando documentos para subsidiarem o procedimento licitatério de aquisicdo dos
referidos ingressos.

ANEXO | - LEI MUNICIPAL N® 4.849 DE 1° DE SETEMBRO DE 2021.
ANEXO Il - AUTORIZAGAO PARA A AREA 02 DO BAIRRO SAO MIGUEL
ANEXO lll - AUTORIZACAO PARA A AREA 05 DO BAIRRO SADIA E MAPA
ANEXO IV - MAPA AREA DO BAIRRO SAO MIGUEL
ANEXO V - COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO CADASTRAL.
ANEXO VI - COPIA DO ESTATUTO
ANEXO VII - ATA DA ASSEMBLEIA GERAL
ANEXO VIl - CERTIDOES NEGATIVAS
ANEXO IX - DOCUMENTOS PESSOAIS DO REPRESENTANTE LEGAL E DADOS BANCARIOS.
ANEXO X - TERMO DE COOPERAGAO 003/2021
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

N o oo COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO| S50 5 dlerToRA
78.677. - 23/09/1987
M8A ﬁ_ i ;06/0001 53 CADASTRAL 3/09/198

NOME EMPRESARIAL
AS§9_Q]AGAB’BOS"ENGENHEIBOS E ARQUITETOS DO SUDOESTE DO PARANA

SUDENGE DEMAIS

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)\ I | PORTE

"EBDIGO E DESCRICAG DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
94.12-0-99 - Outras atividades associatiyés profissionais

-

\ CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES-ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nao informada

CODIGO £ DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - Associagao Privada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R FERNANDO DE NORONHA 29 ko

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
85.601-820 NQVA PETROPOLIS FRANCISCO BELTRAO PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

(46) 3211-2000

‘ ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR) |
kit

SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
28/07/1998

SITUAGAO ESPECIAL

| DATA DA SITUACAO ESPECIAL
ok hk ik

Akkdk ks |

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 12/04/2022 as 16:26:46 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1
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Consulta Regularidade do Empregador

Yoltar imprimir

CAIXA ECONSMITA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  78.677.606/0001-53
Razio Social:SUDENGE ASSOC ENG ARQ SUDOESTE DO PR

Endereco: R FERNANDO DE NORONHA 29 / NOVA PETROPOLIS / FRANCISCO
BELTRAO / PR / 85601-820

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado n&o servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:31/05/2022 a 29/06/2022

Certificagdo Numero: 2022053102071900420704

Informacdo obtida em 14/06/2022 11:45:18

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
wwWw.caixa.gov.br

hitps://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf
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ANEXO lil - COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGCAO CADASTRAL.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA SURIDICA.

TOMPROVANTE DE INSERIGAD E IE BITUAGAG | Dot BEAsam ‘
CADASTRAL

E ARGRETETDS DO BUDOETE I FARANA

| [ ]
|
|
|
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Apravae peta tnsdaugde Normaliva RFB a° 1,863, de 27 te dezaminn e 2018,
Emdlido no dia 12043032 25 1602646 (dta & twxa de ﬁméla}. Faging. 1
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ANEXO IV — COPIA DO ESTATUTO, ATA DA ASSEMBLEIA GERAL, CERTIDAO DE REGISTRO,
CERTIDOES NEGATIVAS, DOCUMENTOS PESSOAIS DO REPRESENTANTE LEGAL E DADOS
BANCARIOS
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ASSOCIACAO DOS ENGENHEIROS E ARQUITETOS DO SUDOESTE DO PARANA
CNPJ: 78.677.606/0001-53

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificade que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidéo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgéos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se & situagdo do
sujeito passivo no Ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo estad condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:51:32 do dia 22/06/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 19/12/2022.

Cddigo de controle da certiddo: FCBA.2F3E.E619.BFBA

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ASSOCIACAQO DOS ENGENHEIROS E ARQUITETOS DO SUDOESTE DO PARANA
(MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 78.677.606/0001-53

Certiddo n°: 20314176/2022

Expedicdo: 28/06/2022, as 15:13:13

Validade: 25/12/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgédo.

Certifica—-se que ASSOCIACAO DOS ENGENHEIROS E ARQUITETOS DO SUDOESTE DO
PARANA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°
78.677.606/0001-53, NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de
Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais. '

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessdrios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucgdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicédo legal, contiver forg¢a executiva.




28/06/2022 15:11

" Consulta Regularidade do Empregador

Certificado de Regularidade

~do FGTS - CRF

Inscricdo:  78.677.606/0001-53
Raz3o Social SUDENGE ASSOC ENG ARQ SUDOESTE DO PR

Enderego: R FERNANDO DE NORONHA 29 / NOVA PETROPOLIS / FRANCISCO
BELTRAO / PR / 85601-820

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:19/06/2022 a 18/07/2022

Certificagdo Nimero: 2022061902152087593729
Informacgdo obtida em 28/06/2022 15:11:41

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

htips://consulta-crf.caixa.gov.br/consuitacrf/pages/consultaEmpregador.jsf
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Parana

MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
BSTADO DO PARANA
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITO DE NEGATIVA
N°12663/2022

RAZA0 SOCIAL: ASSOCIACAO DOS ENGERHEIROS R ARQUITETOS DO SUDOESTE DO PARANA

CNPJ: 78.677.606/0001-53

INSCRICAO BIUNICIPAL: 75116

INSCRICA0 ESTADUAL:

ALVARA:

ENDERECO: . FEENANDO DE NORGNHA, 20 - Q 753 L 06 - MOVA PETROPOLIS CEP: 83601820 Franciscs Bekrlio -
PR

ATIVIDADE: Outrss stividades associsives profissionsis

Cestificamos que existem débitos nie vencidos no nome do rentribainte supramenciensdo, relative sos wibuios adminiszados
pelz Secretaria Municipal da Fazenda. Picn ressalvado o diteito da2 Farands Riblica do Municipio de Francisce Beltrio coluar
qreisquer dvides provementes de mibuios que vanban 8 zer spuradns onl gue se verifiguem a graiqeer tempo, clvsive em
relagfio ao periody abrangide por esta certidin,

DATA DE EMIssio: 120472032
DATA DE : VALIDADE: 1176662022
FINALIDADE: VERIFICACAD

CODIGO DE AUTENTICACAO: SETHMEBUFFHOACKIEBCRS

A ateaticidade desta certidfo devera ser confirmada an Interns, 1o ssereco wwaw famsincobeltrac.pr.gon e
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Francisco Beftrio, Estado do Parand, 19 da seteinbro de 2021,

PREFEITO MUNICIPAL .
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ANEXO Il - AUTORIZAGAO PARA A AREA, TERMO DE COOPERAGAO N° 003/2021 E MAPA
DA AREA.
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Levantamento topogrificn (medrpbes, marcacfes dos lotes, confecgdo de mapas
‘e memonais descmwas) parafingde regularizagho de lotes em invasiono Bairre -

Sza Miguei{Prags Avenlda Pragressn) ‘préximo an CRAS-8d0: M;gua] conforme
TEpE em anexo.

Vaﬁnriunﬁério‘ RSZ 25/m?

Valsr -s'twnada R$13.673,25 {Treze m;l s
'vmte g cmw centavos)

rios € sessenta e tiés reais &

‘Prazo estimado entrega do serviga: 45 dias.

icio dos servicos: 15 dias apoe a assinatura desie ateste

SUDENGE Eoae
CNPJ: 76.677.606/0001-53°

_ Pi&feilu raM | nclsco Belmao
QNP ?7‘3 E" 1_ U{}U!ﬁﬁ

=Ffanci$cn’ﬂén'r§d;~'?ﬂ

¥ ﬂ.da Abrll de'2022.

Tra'.‘essa Fernamﬁa de ?Jnronha, 28 =Bairre. Nussa Senhora Aparecids; CEP &5 i
Franclsoo Beltrdio - PR~ 146} 9 9932-4330 ~ E- rosill: sudengepr@gmail.com

WP ERLE ARG E e
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Autorizagio da’ drea. 03 {cunfcrme mapa o “anexol atra%s do e da
Cnnperagau n® 0032021

Sewlqm aserem realizados:

Levan’tamenlo topogréfico (medigbes, marcagles dos: fotes; mn[eocaodamapas,

‘o memonals descrﬂ?vas} pars fine dereguia ! 1o
San. Franmseo présdiio: ao aentm mmunném postca de satde ‘& aeraportni
‘eonforme: mapa ITE ANEXD,

. Area éstimada: 8.637
Valor unitario: R$2,25/m?

“Valor eslimada: R$19.433,25 (Dezer
“yinte € ctnco ' :

il quatrocentos & tinta & s reais ¢

Prazo eehmadc antfega do Senvige.
{niclo. das: semgus 15 digs apésa assinatura dwe dteste.

___‘ f_ﬂ__,_

SUDENGE L
CHNPJ:78.677.506/0001-53

Y

urplic onenzem Jnmer
R A1 16369-8/FR.

TR BTSN N CANER A AT
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ARCLITETON DOISUDUESTE 00 PARAK
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Frovessa Fernsnda de Horonha, 28 - Bahio Noysa Senficrs Apatecida, CEF 55,54
it el P~ (161993324330 mall scergspr@gratcom.

ot B RS AR NS T R KR

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 — Caixa Postal 51 — CEP 85601-030
CNPJ 77.816.510/0001-66 — Telefone: {46) 3520-2121

00045

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://franciscobeltrao.1dac.com br/verificacao/C55F-8C3E-73EE-6894 e informe o cédigo C55F-8C3E-73EE-6894

Assinado por 2 pessoas: ANTONIO CARLOS BONETTI e CLEBER FONTANA

8]
o
@.




00046

MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
.Estado do Parand

20 AILOS : ASSOCIACAO A

Assoczacao Dos Engenhexros E Arquitetos
Do Sudoest

EVOLUA

" Banhco “Agéncia Conta

085 - 0113-9 117242

Seu i?‘f?u acesso L‘zs@

~ COMPARTILHAR
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PARECER CONTABIL

Em atencdo a solicitagio do Departamento de Compras, Licitacdes e Contrato
para verificar a existéncia de recursos orgamentarios para assegurar o pagamento das
obrigagbes decorrentes do objeto especificado abaixo, CERTIFICO que:

1. Ha recursos orgamentarios para pagamento das obrigagbes conforme

dotacdo(s) especificada(s) abaixo;

2. Nio compromete os gastos minimos destinados a satide e educacio.

I- DADOS DO PROCESSO DE COMPRA:

NUMERO PROCESSO 1DOC: 16128/2022
MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO
OBJETO DO PROCESSO: Contratacio da ASSOCIACAO DOS ENGENHEIROS E

ARQUITETOS DO SUDOESTE - SUDENGE, para
realizacido de levantamento topografico e técnico com a
finalidade de regularizacdo de lotes em invasao nos
Bairros Sdo Miguel (drea 02) e Sadia — Conjunto Beija
Flor (4drea 05)em atendimento a Lei Municipal n°
4849/2021 de 01/09/2021, que instituiu o programa “De
Papel Passado”.

VALOR MAXIMO: R$ 76.997.25
II - PLANO PLURIANUAL - Lei n® 4899/2021 de 22/12/2021.

TII - LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS - Lei n® 4830/2021, de 08/07/2021.
Programa 402 — Planejar o crescimento ordenado do municipio — Cédigo 04: Manter o
Departamento de Habitacdo

IV - RECURSOS ORCAMENTARIOS - Lei n® 4900/2021 de 22/12/2021.
Or‘gao/ Funcxor,la‘l .Elemento de despesa | Fonte Saldf) , .
Unidade programatica orcamentario R$
9540 13.002 04.122.0402.2.078 3.3.90.39.05.00 000 25.207,83
Obs: saldo orcamentério em: 27/06/2022.

Conta

V - ORIGEM DOS RECURSOS FINANCEIROS
rRecursos préprios do Municipio.

||

ZELI MARIA RAOTA JONIKAITES
CRC/PR 052130/8-O
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Proc. Administrativo (Nota interna 07/07/2022 15:24) 16.128/2022

De:  Camila B. - SMA-PGM-JEA

Para: = -

Data: - 07/07/2022 &s :175:24:;43['

Setores envolvidos:. -

GP, SMA, SMF-CONT, SMAS, PC/CI, SMAS-CA, SMA-LG-ENT, SMA-LC-DIS, SM;

TERMO LEVANTAMENTO TOPOGRAFICO- SADIA E SAO MIGUEL

Segue parecer juridico em substituicdo ao anexado ao Despacho 4 acima.

Att

Camila Slongo Pegoraro Bonte
Procuradora Geral

Anexos:

Parecer_n_0943_2022_Proc_16128_Fase_Interna_lInexigibildade_ SUDENGE_servico_de_levantamento_topografico_de_areas_iivadide
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PARECER JURIDICO N.»0943/2022

PROCESSO N¢ 1 16128/2022

REQUERENTE : SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
ASSUNTO : SERVICOS DE LEVANTAMENTO TOPOGRAFICO

1 RETROSPECTO

Trata-se de solicitacdo feita pela Secretaria Municipal de Assisténcia Social em que
pretende a contratacao direta, via inexigibilidade, da Associagdo dos Engenheiros e Arquite-
tos do Sudoeste do Parana — SUDENGE para a realizacido de levantamento topografico e
técnico com a finalidade de regularizagdo de areas publicas ocupadas indevidamente nos
Bairros Sdo Miguel (area 02) e Sadia — Conjunto Beija Flor (area 05), em atendimento a Lei
Municipal n® 4849/2021, de 01/09/2021, que instituiu o programa “De Papel Passado”, ao cus-
to maximo de R$ 76.997.25 (setenta e seis mil novecentos e noventa e sete e vinte e cinco cen-
tavos).

O procedimento veio acompanhado do Termo de Referéncia, Lei Municipal n°.
4.849/2021, Autorizagdo e Mapa da drea, Termo de Cooperagao n? 03/2021, Estatuto Social e
Ata da Diretoria da entidade, documentos pessoais, Certiddes Negativas e Parecer Contabil.

O Departamento de Compras, Licitagdes e Contratos encaminhou para avaliagio
prévia desta Procuradoria Juridica Municipal, levando-se em consideragdo o disposto no
artigo 38, inciso VI e paragrafo tinico,! da Lei n.? 8.666/93.

E o relatério.
2 FUNDAMENTACAO
2.1 CONSIDERACOES GERAIS SOBRE O PROCEDIMENTO LICITATORIO

A obrigatoriedade de licitar consta na Constitui¢do Federal de 1988, em seu artigo
37, inciso XXI. O procedimento licitatério visa garantir ndo apenas a selecdo da proposta
mais vantajosa para a Administragdo, mas sim, visa assegurar o principio constitucional da

isonomia entre os potenciais prestadores do servi¢o ou fornecedores do objeto pretendido
pelo Poder Publico.

L "Art. 38. O procedimento da licitacdo serd iniciado com a abertura de processo administrativo, devidamente
autundo, protocolado e numerado, contendo a autorizagiio respectiva, a indicacio sucinta de seu objeto e do recurso proprio
para a despesa, e ao qual serdo juntados oportunamente: (...) VI - pareceres técnicos ou juridicos emitidos sobre a licitacdo,
dispensa ou inexigibilidade; (...) Pardgrafo unico. As minutas de editais de licitacdo, bent como as dos contratos, acordos,
convénios ou ajustes devemn ser previamente examinadas e aprovadas por assessoria juridica da Administragio.”
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Entretanto, como se destacou alhures, a propria Constitui¢do Federal, em seu artigo
37, inciso XXI, ao fazer a exigéncia da licitagao, ressalva “os casos especificados na legislacdo”,
abre a possibilidade da lei ordinaria fixar hipéteses para estabelecer exce¢des a regra de lici-
tar, que € exatamente o que se observa pelas disposi¢des dos arts. 24 e 25 da Lei n.? 8.666/93,
que tratam, respectivamente, sobre os casos de dispensa e inexigibilidade de licitacao.

Partindo-se, portanto, da premissa que a regra ¢ a licitacdo e a exce¢do a contratacio
direta, necessario diferenciar as formas de contratacio direta, as quais foram resumidas pela
Lei n.? 8.666, de 21 de junho de 1993 em dispensa e inexigibilidade. De forma muito simples e
objetiva, Fernanda MARINELA assim as distingue:

Quando a disputa for invidvel, o certame serd inexigivel. De outro lado, a dispensa pressupde
uma licitagdo ‘exigivel” que so nio ocorrerd por vontade do legislador. Em termos priticos, o
administrador deverd verificar primeiramente se a licitacdo é exigivel ou inexigtvel, confornie
a possibilidade ou ndo de competicdo. Sendo assim, afastada a inexigibilidade, passard a veri-
ficar a presenca dos pressupostos de dispensa da licitagio.?

Na inexigibilidade (art. 25, da Lei de Licitacdes e Contratos), a licitagdo seria inteira-
mente descabida em face da inviabilidade de competicido, ou porque o objeto perseguido é
singular, ndo existindo outro similar, ou porque singular é o ofertante do servigo ou o produ-
tor/fornecedor do bem desejado. Em suma, um tnico particular estd em condigdes de atender
ao interesse publico. O pressuposto aqui ¢ a propria impossibilidade de competicdo.

Ja na dispensa, a licitagdo seria em tese possivel, em face de uma necessidade publi-
ca especifica e a existéncia de bens ou servigos disponiveis, em quantidades tais a justifica-
rem uma licitacdo. Contudo, razdes de ordem superior, relacionadas a satisfagdo de interesse
publico, também merecedor de imediata acolhida, justificam uma contratagio direta, sem
recurso a licitagdo.

Nos casos em que a lei autoriza a nao realizagio da licitagdo diz-se ser ela dispensd-
vel. José dos Santos CARVALHO FILHO ? ensina que a licitagdo dispensavel tem previs3o no
artigo 24 da Lei 8666/93, e indica as hip6teses em que a licitacdo seria juridicamente viavel,
embora a lei dispense o administrador de realiza-la.

Todavia, mesmo nas hipdteses de inexigibilidade ou de dispensa, o administrador
publico n4o esta inteiramente livre para contratar. E preciso a observancia de determinados
requisitos legais e constitucionais, os quais devem estar devidamente demonstrados nos au-
tos do procedimento de dispensa ou inexigibilidade.

Além do enquadramento do caso concreto a alguma das hip6teses elencadas nos in-
cisos do art. 24, da Lei n.® 8.666/93, é preciso que a contratacdo observe ainda o disposto no
art. 26, do mesmo Diploma Legal, que assevera:

2 MARINELA, Fernanda. Direito administrativo. 7 ed. Niterdi: Impetus, 2013. p. 465-466.
> CARVALHO FILHO, José dos Santos. Manual de direito administrativo. Rio de Janeiro: Limen Juris,
2007. p.225.
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Art. 26. As dispensas previstas n1os §§ 2¢ e 4* do art. 17 e no inciso III e sequintes do art. 24,
as situacoes de inexigibilidade referidas no art. 25, necessariamente justificadas, e o retarda-
mento previsto no final do pardgrafo tinico do art. 8° desta Lei deverdo ser comunicados, den-
tro de 3 (trés) dias, & autoridade superior, para ratificacdo e publicagdo na imprensa oficial,
no prazo de 5 (cinco) dias, como condigio para a eficdcia dos atos.

Pardgrafo iinico. O processo de dispensa, de inexigibilidade ou de retardamento, previsto
neste artigo, serd instruido, no que couber, com os seguintes elementos:

I - caracterizagdo da situagdo emergencial ou calamitosa que justifique a dispensa, quando for
0 caso; '

IT - razdo da escolha do fornecedor ou executante;

III - justificativa do preco.

IV - documento de aprovagdo dos projetos de pesquisa aos quais os bens serdo alocados.

Vé-se, portanto, que é imprescindivel a explicitagdo das razdes da escolha do contra-

tado, a justificativa do prego, evitando-se prejuizos ao erario em razio de superfaturamentos,
e a publicagdo do extrato da dispensa na imprensa oficial.

Feitas essas consideragbes prévias, passa-se ao exame do caso concreto.

2.2 0 CASO CONCRETO

Levando-se em consideracdo os documentos que instruem o presente procedimento,

e aqueles que sdo necessarios em todos e quaisquer procedimentos licitatérios, passa a anali-
sa-los, objetivamente:

(a)

(0

(ii)

Exigéncias Satisfeitas:

Modalidade: o caso concreto enquadra-se na hipétese prevista no art. 25, caput,* da Lei n.°
8.666/93, pois a Lei Municipal n® 4.849 de 1° de setembro de 2021 autorizou o Municipio a fir-
mar cooperagio técnica com a Associagio dos Engenheiros e Arquitetos do Sudoeste do Parand -
SUDENGE para a realizacio do programa "De Papel Passado”, visando a regqularizagio fundi-
aria de dreas publicas ocupadas irregularmente hd mais de 05 (cinco) anos no Municipio de
Francisco Beltrdo, circunstdncia que torna a licitagdo impossivel de ser realizada pela inviabili-
dade de competicdo;

Justificativa de Prego: A Lei em questio institui o valor de R$ 2,25 a ser pago por metro qua-
drado regularizado, sendo definido o montante total de acordo com a drea incialmente autoriza-
da para a realizagdo dos trabalhos técnicos;

(iii) Justificativa da Quantidade: no Termo de Referéncia foi justificada a necessidade dos servi-

cos para atender o disposto na Lei Municipal n® 4.849/2021, visando regularizar dreas puiblicas
ocupadas irregularmente hd mais de 05 (cinco) anos, tratando-se da segunda etapa de dreas au-

4 Art. 25. E inexigivel a licitagio quando houver inviabilidade de competicio, em especial:
P4gina 3 de 4
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torizada pela Administracdo Municipal para a realizacdo dos trabalhos técnicos pela SUDEN-
GE;

(iv) Prazo de execugdo: o Ternio de Referéncia estabelece o prazo de execugdo em 30 (trinta) dias;

(v)  Parecer Contdbil: a Secretaria Municipal de Finangas exarou parecer no qual atesta que os
gastos com esta licitagdo ndo comprometem 0s recursos minimos destinados a satide e & educa-
¢do. O parecer contdbil constitui exigéncia prescrita nos artigos 212 e 216, § 6°, ambos da Cons-
tituicdo de 1988. O art. 212 impde aos entes federados a vinculagio de parcela da arrecadagio
tributdria, enquanto que o art. 216, § 6° apenas faculta a vinculacio de tais receitas. Além disso,
o art. 167 da Carta Politica abre wna exce¢do a regra da impossibilidade de vinculagdo da receita
proveniente de impostos, autorizando, contudo, quando se tratar de repasses destinados i savide
e a educacdo.

3 CONCLUSAO

ANTE O EXPOSTO, esta Procuradoria Juridica Municipal OPINA pela viabilidade da
contratacdo direta, via inexigibilidade, da Associa¢io dos Engenheiros e Arquitetos do Su-
doeste do Parana — SUDENGE para a realizagdo de levantamento topogréfico e técnico com
a finalidade de regularizagdo de édreas publicas ocupadas indevidamente nos Bairros Sdo
Miguel (area 02) e Sadia — Conjunto Beija Flor (area 05), em atendimento & Lei Municipal n®
4849/2021, de 01/09/2021, que instituiu o programa “De Papel Passado”, ao custo maximo de
R$ 76.997.25 (setenta e seis mil novecentos e noventa e sete e vinte e cinco centavos).

Ainda como condicao de validade dos atos, o Departamento de Compras, Licitacoes
e Contratos ainda devera, nessa ordem: (1) no prazo de 03 (trés) dias, comunicar a autoridade
superior (Prefeito Municipal), para ratificagdo; (1) publicar a inexigibilidade nos veiculos
oficiais, no prazo de 05 (cinco) dias; e, (1n) firmar contrato ou documento equivalente.

E o parecer, submetido 4 honrosa apreciagdo de V. Senhoria.

Francisco Beltrao/PR, 06 de julho de 2022.

CAMILA SLONGO PEGORARO BONTE

DECRETOS 040/2015 — 013/2017
OAB/PR 41.048
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Parana

PARECER JURIDICO N.= 0943/2022

PROCESSO N2 . 16128/2022

REQUERENTE :  SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
ASSUNTO . SERVICOS DE LEVANTAMENTO TOPOGRAFICO

1 RETROSPECTO

Trata-se de solicitacdo feita pela Secretaria Municipal de Assisténcia Social em que
pretende a con

direta, via inexigibilidade, da Associacao dos Engenheiros e Arquite-

ovecentos e noventa e sete e vinte e cinco centavos).
O procedimento veio acompanhado do Termo de Referéncia, Lei Municipal n®
4.849/2021, Autorizagdo e Mapa da area, Termo de Cooperagao n® 03/2021, Estatuto Social e

Ata da Diretoria da entidade, documentos pessoais, Certidoes Negativas e Parecer Contabil.

O Departamento de Compras, Licitagdes e Contratos encaminhou para avaliagdo

prévia desta Procuradoria Juridica Municipal, levando-se em consideragdo o disposto no -

artigo 38, inciso VI e paragrafo tinico,! da Lei n.2 8.666/93.

E o relatério.
2 FUNDAMENTAGAO
2.1 CONSIDERACOES GERAIS SOBRE O PROCEDIMENTO LICITATORIO

A obrigatoriedade de licitar consta na Constituigdo Federal de 1988, em seu artigo
37, inciso XXI. O procedimento licitatério visa garantir ndo apenas a selecdo da proposta
mais vantajosa para a Administragdo, mas sim, visa assegurar o principio constitucional da
isonomia entre os potenciais prestadores do servigo ou fornecedores do objeto pretendido

pelo Poder Publico.

Entretanto, como se destacou alhures, a propria Constituicdo Federal, em seu artigo
37, inciso XXI, ao fazer a exigéncia da licitagdo, ressalva “os casos especificados na legislacio”,

L "Art. 38. O procedimento da licitacdo serd iniciado com a abertura de processo administrativo, devidamente
autuado, protocolado e numerado, contendo a autorizagdo respectiva, a indicacio sucinta de seu objeto e do recurso proprio
para a despesa, e ao qual serdo juntados oportunamente: (...) VI - pareceres técnicos ou juridicos emitidos sobre a licitagio,
dispensa ou inexigibilidade; (...) Pardgrafo uinico. As minutas de editais de licitagdo, bemn cono as dos contratos, acordos,
convénios ou ajustes devem ser previamente examinadas e aprovadas por assessoria juridica da Administracio.”
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Parana

abre a possibilidade da lei ordinaria fixar hipoteses para estabelecer excecdes a regra de lici-
tar, que € exatamente o que se observa pelas disposigbes dos arts. 24 e 25 da Lei n.? 8.666/93,
que tratam, respectivamente, sobre os casos de dispensa e inexigibilidade de licitagdo.

Partindo-se, portanto, da premissa que a regra € a licitacao e a excegdo a contratagao
direta, necessario diferenciar as formas de contratagio direta, as quais foram resumidas pela
Lei n.2 8.666, de 21 de junho de 1993 em dispensa e inexigibilidade. De forma muito simples e
objetiva, Fernanda MARINELA assim as distingue:

Quando a disputa for invidvel, o certame serd inexigivel. De outro lado, a dispensa pressupoe
uma licitagio ‘exigivel” que s6 ndo ocorrerd por vontade do legislador. Em termos prdticos, o
administrador deverd verificar primeiramente se a licitacdo ¢ exigivel ou inexigivel, conforme
a possibilidade ou ndo de competigdo. Sendo assim, afastada a inexigibilidade, passard a veri-
ficar a presenga dos pressupostos de dispensa da licitagio.? '

Na inexigibilidade (art. 25, da Lei de Licita¢des e Contratos), a licitagdo seria inteira-
mente descabida em face da inviabilidade de competicao, ou porque o objeto perseguido é
singular, nao existindo outro similar, ou porque singular € o ofertante do servigo ou o produ-
tor/fornecedor do bem desejado. Em suma, um tnico particular estd em condicdes de atender
ao interesse publico. O pressuposto aqui € a propria impossibilidade de competigao.

Ja na dispensa, a licitacdo seria em tese possivel, em face de uma necessidade publi-

ca especifica e a existéncia de bens ou servi¢os disponiveis, em quantidades tais a justifica-

rem uma licitagdo. Contudo, razdes de ordem superior, relacionadas a satisfacdo de interesse
publico, também merecedor de imediata acolhida, justificam uma contratacdo direta, sem
recurso a licitagdo.

Nos casos em que a lei autoriza a ndo realizacido da licitacdo diz-se ser ela dispensd-
vel. José dos Santos CARVALHO FILHO ? ensina que a licitacao dispensavel tem previsdo no
artigo 24 da Lei 8666/93, e indica as hipdteses em que a licitagdo seria juridicamente viavel,
embora a lei dispense o administrador de realiza-la.

Todavia, mesmo nas hipdteses de inexigibilidade ou de dispensa, o administrador
publico nio estd inteiramente livre para contratar. E preciso a observéancia de determinados
requisitos legais e constitucionais, os quais devem estar devidamente demonstrados nos au-
tos do procedimento de dispensa ou inexigibilidade.

Além do enquadramento do caso concreto a alguma das hipdteses elencadas nos in-
cisos do art. 24, da Lei n.? 8.666/93, é preciso que a contratagio observe ainda o disposto no
art. 26, do mesmo Diploma Legal, que assevera:

2 MARINELA, Fernanda. Direito administrativo. 7 ed. Niterdi: Impetus, 2013. p. 465-466.
3 CARVALHO FILHO, José dos Santos. Manual de direito administrativo. Rio de Janeiro: Lumen Juris,
2007. p.225.
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Parana

Art. 26. As dispensas previstas nos §§ 2° e 4° do art. 17 e no inciso III e seguintes do art. 24,
as situagoes de inexigibilidade referidas no art. 25, necessariamente justificadas, e o retarda-
mento previsto no final do pardgrafo tinico do art. 8° desta Lei deverdo ser comunicados, den-
tro de 3 (trés) dias, 4 autoridade superior, para ratificacdo e publicacio na imprensa oficial,
no prazo de 5 (cinco) dias, como condi¢fio para a eficicia dos atos.

Pardgrafo unico. O processo de dispensa, de inexigibilidade ou de retardamento, previsto
neste artigo, serd instruido, no que couber, com os seguintes elementos:

I - caracterizagio da situacdo emergencial ou calamitosa que justifique a dispensa, quando for
0 Caso;

I - razdo da escolha do fornecedor ou executante;

I - justificativa do preco.

IV - documento de aprovacio dos projetos de pesquisa aos quais os bens serdo alocados.

Vé-se, portanto, que ¢ imprescindivel a explicitacao das razdes da escolha do contra-

tado, a justificativa do prego, evitando-se prejuizos ao erario em razio de superfaturamentos,
e a publicag@o do extrato da dispensa na imprensa oficial.

Feitas essas consideragbes prévias, passa-se ao exame do caso concreto.

2.2 O CASO CONCRETO

Levando-se em consideracdo os documentos que instruem o presente procedimento,

e aqueles que sdo necessarios em todos e quaisquer procedimentos licitatorios, passa a anali-
sé&-los, objetivamente:

(a)

(@)

(i)

Exigéncias Satisfeitas:

Modalidade: o caso concreto enquadra-se na hipétese prevista no art. 25, caput,* da Lei n.®
8.666/93, pois a Lei Municipal n® 4.849 de 1° de setembro de 2021 autorizou o Municipio a fir-
mar cooperacio técnica com a Associagio dos Engenheiros e Arquitetos do Sudoeste do Parand -
SUDENGE para a realizagdo do programa "De Papel Passado”, visando a regularizagio fundi-
aria de dreas publicas ocupadas irregularmente hd mais de 05 (cinco) anos no Municipio de
Francisco Beltrdo, circunstincia que torna a licitagdo impossivel de ser realizada pela inviabili-
dade de competicdo;

Justificativa de Preco: A Lei em questio institui o valor de R$ 2,25 a ser pago por metro qua-
drado regularizado, sendo definido o montante total de acordo com a drea incialmente autoriza-
da para a realizacdo dos trabalhos técnicos;

(ii1)  Justificativa da Quantidade: no Termo de Referéncia foi justificada a necessidade dos servi-

¢os para atender o disposto na Lei Municipal n® 4.849/2021, visando regularizar dreas piblicas
ocupadas irregularmente hd mais de 05 (cinco) anos, tratando-se da segunda etapa de dreas au-

4 Art. 25. E inexigtvel a licitagdo quando houver inviabilidade de competicio, em especial:
Pagina 3ded
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Parana

torizada pela Administragdo Municipal para a realizacio dos trabalhos técnicos pela SUDEN-
GE;

(iv) Prazo de execucio: o Termo de Referéncia estabelece o prazo de execucdo em 30 (trinta) dias;

(v)  Parecer Contdbil: a Secretaria Municipal de Finangas exarou parecer no qual atesta que os
gastos cont esta licitagdo ndo comprometetn 0s recursos minimos destinados a satde e 4 educa-
¢cio. O parecer contdbil constitui exigéncia prescrita nos artigos 212 e 216, § 6%, ambos da Cons-
tituicdo de 1988. O art. 212 impde aos entes federados a vinculacdo de parcela da arrecadacio
tributdria, enquanto que o art. 216, § 6° apenas faculta a vinculacdo de tais receitas. Além disso,
0 art. 167 da Carta Politica abre uma exce¢do a regra da impossibilidade de vinculacio da receita
proveniente de impostos, autorizando, contudo, quando se tratar de repasses destinados a satide
e a educacdo. ’

3 CONCLUSAO

ANTE O EXPOSTO, esta Procuradoria Juridica Municipal OPINA pela viabilidade da
contratagdo direta, via inexigibilidade, da Associagdo dos Engenheiros e Arquitetos do Su-
doeste do Parana ~ SUDENGE para a realizagio de levantamento topografico e técnico com
a finalidade de regulariza¢io de 4reas publicas ocupadas indevidamente no Bairro Padre
Ulrico, em atendimento & Lei Municipal n® 4849/2021, de 01/09/2021, que instituiu o progra-
ma “De Papel Passado”, ao custo maximo de R$ 76.997.25 (setenta e seis mil novecentos e
noventa e sete e vinte e cinco centavos).

Ainda como condigdo de validade dos atos, o Departamento de Compras, Licitacdes
e Contratos ainda devera, nessa ordem: (1) no prazo de 03 (trés) dias, comunicar a autoridade
superior (Prefeito Municipal), para ratificagdo; (1) publicar a inexigibilidade nos veiculos
oficiais, no prazo de 05 (cinco) dias; e, (Il1) firmar contrato ou documento equivalente.

E o parecer, submetido 4 honrosa apreciagdo de V. Senhoria.
Francisco Beltrao/PR, 06 de julho de 2022.
CAMILA SLONGO PEGORARO BONTE

DECRETOS 040/2015 — 013/2017
OAB/PR 41.048
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Parana

PARECER DA COMISSAO DE LICITACAO
MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO

OBJETO: Contratagdo da Associagdo Dos Engenheiros e Arquitetos Do Sudoeste —
SUDENGE, para realizacdo de levantamento topogréfico e técnico com a finalidade de
regularizagéo de dreas publicas ocupadas indevidamente nos Bairros Sao Miguel (area 02) e
Sadia — Conjunto Beija-Flor (4rea 05), em atendimento & Lei Municipal n® 4849/2021 de
01/09/2021, que instituiu o programa “De Papel Passado”.

O parecer da Comissdo de Licitacio é de que o presente processo encontra-se em
condicOes de ser realizado, considerando o disposto no Art. 25, caput da Lei n® 8.666/93.

Francisco Beltrdao/PR, 07 de julho de 2022.

Daniela Raitz
Presidente da Comiss&o de Licitagdo

Alex Bruno Chies
Membro da Comissao de Licitacio

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 — Caixa Postal 51 — CEP 85601-030

CNPJ 77.816.510/0001-66 / e-mail: licitacao@franciscobeltrao.or.gov.br — Telefone: (46) 3520-2103 Pagina 1
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Paranad

INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 56/2022
PROCESSO N® 581/2022 - EDITAL

OBJETO — Contratagdo da Associagdo Dos Engenheiros e Arquitetos Do Sudoeste - SUDENGE, para
realizagdo de levantamento topografico e técnico com a finalidade de regularizacéo de areas ptiblicas ocupadas
indevidamente nos Bairros Sdo Miguel (4rea 02) e Sadia - Conjunto Beija-Flor (4rea 05), em atendimento a Lei
Municipal n® 4849/2021 de 01/09/2021, que instituiu o programa “De Papel Passado”, de acordo com as
especificaces abaixo:

CONTRATADA: ASSOCIACAO DOS ENGENHEIROS E ARQUITETOS DO SUDOESTE DO PARANA - SUDENGE
CNPJ: 78.677.606/0001-53

Item
1 Servico de Levantamento Topografico . , 13.673,25

(medicdes, marcagdes dos lotes/ terrenos
urbanos, confecgdes dos mapas e memoriais
descritivos) para fins de regularizacio)
fundiaria de lotes em invasdo no Bairro Sdo
Miguel. Referente Area 02.

2 82218 |Servico de Levantamento Topografico 28.144 M2 2,25 63.324,00
(medigSes, marcacdes dos lotes/ terrenos
urbanos, confecgdes dos mapas e memoriais
descritivos) para fins de regularizacio
fundiaria de lotes em invaséo no Bairro Sadia
~ Conjunto Beija- Flor. Referente Area 05.

TOTAL R$ 76.997,25

Valor Total do processo de Inexigibilidade n® 56/2022: R$ 76.997,25 (setenta e seis mil, novecentos e noventa e

sete reais e vinte e cinco centavos).

JUSTIFICATIVA E FUNDAMENTACAQ: Enquadramento no Artigo 25, caput, da Lei n® 8.666/93.

O presente pedido se justifica tendo em vista Regularizacio Fundiaria Urbana - Reurb, para dar conformidade
juridica, ou seja, formalizar, estruturas de habitacio nos terrenos entio irregulares, de uso e ocupagio do solo
urbano informais, nos Bairros Sao Miguel e Sadia no municipio de Francisco Beltrio - PR, onde o proprietario
muitas vezes reside ha diversos anos no local, porém sem os devidos documentos que comprovem a
titularidade.

O servigo a ser contratado se dard por meio de levantamento topogréfico (medic¢des, marcagdes, dos lotes,
confecgBes de mapas e memoriais descritivos) com o objetivo de proceder toda a documentacdo necessaria
para, em seguida, através da Lei n® 13.465/2017, seja aplicada a titulagio dos proprietarios dos iméveis.

A regularizacdo fundidria torna-se um instrumento muito eficaz para combater irregularidade urbana, pois
garante acesso ao crédito, aos programas governamentais e s inovagdes tecnoldgicas, além de promover a
competitividade e a sustentabilidade dos negécios, como fornecimento de 4gua e energia elétrica sem deixar
de lado a conservagio ambiental.

A Cémara de Vereadores de Francisco Beltrdo aprovou o Projeto de Lei n® 60/2021 do Executivo Municipal e,

no dia 02 de setembro de 2021, o Prefeito Cleber sancionou tal norma que firma parceria entre o Municipio de .

Francisco Beltrdo e a Associacio dos Engenheiros e Arquitetos do Sudoeste - SUDENGE.

Pois bem, com base na dignidade da pessoa humana, fundamento da Constitliigéo Federal de 1988, o processo

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 — Caixa Postal 51 — CEP 85601-030
CNPJ 77.816.510/0001-66 / e-mail: lici franci ltrao.pr.gov.br — Telefone: (46) 3520-2103 Pagina 1
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00063

de regularizacéo fundidria sera executado no Municipio de Francisco Beltrdo e, para tanto, faz-se necesséria a
parceria entre a Associacdo que fara as medicdes dos terrenos, memoriais descritivos e demais documentos
relacionados aos nticleos a serem regularizados, e 0 Municipio, que é ente legitimado para proceder o processo
administrativo do Reurb, como disciplina o Art. 14, I da Lei n¢ 13.465/2017.

Os recursos orgamentarios estdo previstos na conta:

Conta

Orgao/Unidade Funcional programatica Elemento de despesa

Fonte

9540

13.002 04.122.0402.2.078 3.3.90.39.05.00

000

Os recursos financeiros destinados ao pagamento do objeto de que trata a presente Inexigibilidade de

licitag&o sdo oriundos da receita prpria do municipio.

A Comissdo Permanente de Licitages é de parecer favoravel a contratacio da empresa ASSOCIACAO
DOS ENGENHEIROS E ARQUITETOS DO SUDOESTE DO PARANA - SUDENGE, inscrita no CNPJ sob n®
78.677.606/0001-53, estabelecida na Rua Fernando De Noronha n? 29, Bairro Nova Petrépolis, CEP: 85601-820,
em Francisco Beltrao/PR, considerando o disposto no Artigo 25, caput, da Lei de Licitacdes n? 8.666/93 e o
contido do termo de Referéncia e anexos, que integram o presente processo.

A Comissdo Permanente de Licitacdo submete este processo a apreciagdo e parecer da Assessoria
Juridica do Municipio.

R CEP 85601-030

Francisco Beltrdao/PR, 07 de julho de 2022.

Daniela Raitz
Presidente da Comissao Permanente de Licitacdes

De acordo com a Inexigibilidade de licitacio n® 56/2022, em 07 de julho de 2022
-3

ey

CleBer Fo?xtana
PREFEITO MUNICIPAL

ua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 — Caixa Postal 51 —
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Municipio de Francisco Beltriao
Solicitagao 296/2022

Ho . Pagina:1
Solicitagdo
Nurrero Tipo Enitidoem Quantidade de itens
296 Contratacdo de Servigo 07/07/2022 2
Solicitante Pro > Gerado
Codigo Nome Ndmero v
373962-7 NADIA TERESINHA BONATTO 580/2022
Local
52 Departamento de Assisténcia Social
Orgido

06  Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Forma de pagamento

Descrigdo Tipo

EMATE 30 (TRINTA) DIAS DA APRESENTAGCAO DE NOTA FISCAL ATESTADA Depésito bancario
Entr:

Lol:alega Prazo

Secretaria Municipal de Assistécia Social - Rua Octaviano T. dos Santos, n° 1306 180 Dias
Descrigdo:

Contratagdo da Associacdo Dos Engenheiros e Arquitetos Do Sudoeste - SUDENGE, para realizagdo de
levantamento topogrédfico e técnico com a finalidade de regularizagdo de &reas publicas ocupadas
indevidamente nos Bairros Sio Miguel (&rea 02) e Sadia - Conjunto Beija-Flor (4rea 05), em
atendimento & Lei Municipal n° 4849/2021 de 01/09/2021, que instituiu o programa "De Papel Passado".

Justificativa:

O presente pedido se justifica tendo em wvista Regularizacdo Fundidria Urbana - Reurb, para dar
conformidade juridica, ou seja, formalizar, estruturas de habitag¢do nos terrenos entao irregulares,
de uso e ocupagdo do solo urbano informais, nos Bairros Siao Miguel e Sadia no municipio de Francisco
Beltrdo - PR, onde o proprietdrio muitas vezes reside ha diversos anos no local, porém sem os
devidos documentos que comprovem a titularidade.

O servigo a ser contratado se dara por meio de levantamento topografico (medigbes, marcacdes, dos
lotes, confecg¢des de mapas e memoriais descritivos) com o objetivo de proceder toda a documentacio
necessadria para, em seguida, através da Lei n° 13.465/2017, seja aplicada a titulagdo dos
proprietdrios dos imdveis.

A regularizagdo fundidria torna-se um instrumento muito eficaz para combater irregularidade urbana,
pois garante acesso ao crédito, aos programas governamentais e as inovacdes tecnolégicas, além de
promover a competitividade e a sustentabilidade dos negécios, como fornecimento de dgua e energia
elétrica sem deixar de lado a conservacadao ambiental.

A Cémara de Vereadores de Francisco Beltrdo aprovou o Projeto de Lei n°® 60/2021 do Executivo
Municipal e, no dia 02 de setembro de 2021, o Prefeito Cleber sancionou tal norma que firma parceria

entre o Municipio de Francisco Beltrdo e a Associacdo dos Engenheiros e Arquitetos do Sudoeste -
SUDENGE .

Pois bem, com base na dignidade da pessoa humana, fundamento da Constituicdo Federal de 1988, o
processo de regularizacdo fundiaria serd executado no Municipio de Francisco Beltrio e, para tanto,
faz-se necessdria a parceria entre a Associagdo que fara as medicdes dos terrenos, memoriais
descritivos e demais documentos relacionados aos ntcleos a serem regularizados, e o Municipio, que é
ente legitimado para proceder o processo administrativo do Reurb, como disciplina o Art. 14, I da
Lei n°® 13.465/2017.

Cdédigo Nome Unidade Quantidade Unitario Valor
082217 Servigo de Levantamento Topogréfico (medicdes, marcagdes dos lotes/ M2 6.077,00 2,25 13.673,25

i

terrenos urbanos, confecgdes dos mapas e memoriais descritivos) para fins de regularizagao
fundiéria de lotes em invas3o no Bairro S3o Miguel. Referente Area 02.

082218 Servigo de Levantamento Topogréfico (medigdes, marcagées dos lotes/ M2 28.144,00 2,25 63.324,00

terrenos urbanos, confecgdes dos mapas e memoriais descritiv os) para fins de regularizagéo
fundiéria de lotes em invas&o no Bairro Sadia — Conjunto Beija- Flor. Referente Area 05.

TOTAL 76.997,25

Emitido por: Nileide Perszel, na verséo: 5520 w 07/07/2022 15:43:10
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO 00066

Estado do Parana

PUBLICACAO DE RESULTADO

A Comissao Permanente de Licita¢des, designada através da Portaria n® 223/2022, de 12
de maio de 2022, com base na Lei Federal 8.666/93 e legislacdo complementar, torna publico
resultado de Inexigibilidade de Licitacdo.

PROCESSO: INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N¢ 56/2022

OBJETO: Contrata¢do da Associacado Dos Engenheiros e Arquitetos Do Sudoeste — SUDENGE,
para realizacdo de levantamento topografico e técnico com a finalidade de regularizagdo de
areas publicas ocupadas indevidamente nos Bairros Sao Miguel (drea 02) e Sadia — Conjunto
Beija-Flor (area 05), em atendimento a Lei Municipal n® 4849/2021 de 01/09/2021, que instituiu o
programa “De Papel Passado”.

CONTRATADA: ASSOCIA(;AO DOS ENGENHEIROS E ARQUITETOS DO SUDOESTE DO
PARANA - SUDENGE

CNPJ: 78.677.606/0001-53

VALOR: R$ 76.997,25 (setenta e seis mil, novecentos e noventa e sete reais e cinquenta e trés
centavos).

Francisco Beltrao/PR, 07 de julho de 2022.

Daniela Raitz
Presidente da Comissdo de Licitagdo

Alex Bruno Chies
Membro da Comisséao de Licitacao

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 — Caixa Postal 51 — CEP 85601-030
GNPJ 77.816.510/0001-66 / e-mail: licitacao@franciscobelirao,pr.gov.br — Telefone: (46) 3520-2103 Pagina 1

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://franciscobeltrao.1doc.com.briverificacao/3B41-9AFF-40C6-BA34 e informe o cédigo 3B41-9AFF-4006-BA34

Assinado por 2 pessoas: ALEX BRUNO CHIES e DANIELA RAITZ




VERIFICAGAO DAS
ASSINATURAS

Cadigo para verificagao: 3B41-9AFF-40C6-BA34
Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

v 4 ALEX BRUNO CHIES (CPF 077.XXX.XXX-99) em 08/07/2022 08:36:40 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

o DANIELA RAITZ (CPF 088.XXX.XXX-65) em 08/07/2022 10:23:03 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc {Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo por meio do link:

https://franciscobeltrao.1doc.com.br/verificacao/3B41-9AFF-40C6-BA34




Parand , 08 de Julho de 2022 - Didrio Oficial dos Municipios do Parand « ANO XI|N" 2557

0ulBs

Revoga a designacdo da servidora NATIELEN
SOMARIVA TOLEDO PENSO da fungio de
CHEFE DO SERVI('O DE COLETA DE LIXO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE FRANCISCO BELTRAOQ,
Estado do Parand, no uso de suas atribui¢des legais,

RESOLVE:

Art. 1° Revogar a designagdo da servidora NATIELEN SOMARIVA
TOLEDO PENSO que deixa de exercer a funcio de CHEFE DO
SERVICO DE COLETA DE LIXO da SECRETARIA MUNICIPAL
DI MEIO AMBIENTE, a partir de 07 de junho de 2022.

Art. 2° Revogam-se as disposi¢des em contrario.
Art. 3¢ Bsta portaria entra em vigor na data de sua publicacio.
Francisco Beltrdo. Estado do Parand. 07 de junho de 2022.
CLEBER FONTANA
Prefeito Municipal
Publicado por:

Julio Barreto Maia Junior
Cédigo Identificador:958375BA

CAMARA MUNICIPAL DE FRANCISCO BELTRAO
PORTARIA 029 DE 07 DE JULHO DE 2022

Autoriza o pagamento de didrias ao servidor abaixo
especificado ¢ d4 outras providéncias.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
DE FRANCISCO BELTRAO, Estado do Parand, no uso de suas
atribuigoes legais:

RESOLVE:

Art. 1Y Autoriza o pagamento de didrias ao servidor abaixo
especificado e da outras providéncias.

Nonw Crr N* Autovizagiao Quuntidade Didrius | Destino

Felipe Mello 040.158.269-40 0672022 4.0 Curitiba — PR.

Art. 2" Esta portaria entra em vigor na data de sua publicagio.
Francisco Beltrdo, 07 de julho de 2022.

QUINTINO GIRARDI
Presidente
Publicado por:
Felipe Mello
Cédigo Identificador:6397CC69

DEPARTAMENTO DE LICITACOES E CONTRATOS
AVISO DE REVOGACAO

AVISO DE REVOGACAO
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 49/2022

OBJETO: Contratagio de empresa para execugdo de projeto de
eliciéncia energética ma iluminagdo piblica, em atendimento ao
CHAMAMENTO PUBLICO 02/2021 da Prefeitura Municipal de
Francisco Beltrao-PR.

(G Municipio de Francisco Beltrdo-PR, torna piblico que fica
REVOGADA a inexigibilidade de licitagio n°® 049/2022, para
retificacdo dos valores. conforme consta no processo n° 15.361/2022.

Francisco Belirdo, 07 de julho de 2022.

CLEBER FONTANA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Raissa Katherine Weierbacher
Cédigo Identificador:E2BRBE1E

DEPARTAMENTO DE LICITACOES E CONTRATOS
{PUBLICACAO DE RESULTADO

PUBLICACAO DE RESULTADO

A Comissdo Permanente de LicitagSes, designada através da Portaria
n® 223/2022, de 12 de maio de 2022, com base na Lei Federal
8.666/93 ¢ legislagdo complementar, torna phblico resultado de
Inexigibilidade de Licitagdo.

PROCESSO: INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 56/2022
OBJETO: Contratagio da Associagdo Dos Engenheiros e Arquitetos
Do Sudoeste — SUDENGE, para realizagdo de levantamento
topografico e técnico com a finalidade de regularizacio de areas
publicas ocupadas indevidamente nos Bairros Sio Miguel (drea 02) e
Sadia — Conjunto Beija-Flor (area 05), em atendimento a Lei
Municipal n® 4849/2021 de 01/09/2021, que instituiu o programa “De
Papel Passado™.

CONTRATADA: ASSOCIACAO DOS ENGENHEIROS E
ARQUITETOS DO SUDOESTE DO PARANA - SUDENGE

CNPJ: 78.677.606/0001-53

VALOR: R$ 76.997,25 (setenta e seis mil, novecentos e noventa e
sete reais e cinquenta e trés centavos).

Francisco Beltrdo/PR, 07 de julho de 2022.

DANIELA RAITZ
Presidente da Comissdo de Licitagdo

ALEX BRUNO CHIES
Membro da Comissdo de Licitagdo

Publicado por:
Raissa Katherine Weierbacher
Cadigo Identificador:E52DF025

DEPARTAMENTO DE LICITACOES E CONTRATOS
EXTRATO DE CONTRATO

O Secretario Municipal da Administragdo da Prefeitura Municipal de
Francisco Beltrdo, Estado do Parana, com base na Lei Federal
8.666/93 e legislagdio complementar, torna piblico extrato de
Contrato:

PARTES: Municipio de Francisco Beltrdo - PR e a empresa
KARINA ELIS DA ROSA.

ESPECIE: Contrato n° 604/2022 - Processo dispensa n° 82/2022.
OBJETO: Locagéo de Escorregador Inflavel (tobogd), para utilizagdo
no cumprimento das metas do Programa Esporte e Lazer da Cidade —
PELC.

PRAZO: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias.

VALOR TOTAL: R$ 1.780,00 (um mil, setecentos ¢ oitenta reais).
FORMA DE PAGAMENTO: Em at¢é 30 (irinta) dias da
apresentagdo de nota fiscal atestada.

RECURSOS ORCAMENTARIOS:

DOTACOES
Conta da Funcional programética Fome —dg Natureza da despesa Grupo du
despesa reCurso fonte
10061 14.001.27.812.2701.208 [ 1161 3.3.90.39.12.00 Do Excrcicio
Francisco Beltrdo, 7 de julho de 2022.
ANTONIO CARLOS BONETTI
Secretario Municipal da Administragdo
Publicado por:

Raissa Katherine Weierbacher
Cédige Identificador:865F168C

DEPARTAMENTO DE LICITACOES E CONTRATOS
EXTRATO DE CONTRATO
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